[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАВЫДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

			         от 16 сентября 2024 года № 56

О внесении изменений в постановление
администрации Давыдовского муниципального
образования Пугачевского муниципального района
Саратовской области от 17.01.2024 г. № 5
[bookmark: _Hlk177455435]«Развитие систем коммунальной инфраструктуры
 в Давыдовском муниципальном образовании
 Пугачевского муниципального района
 Саратовской области на 2024 год»

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, администрация Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Внести в постановление администрации Давыдовского  муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  от 17.01.2024 г. № 5 «Развитие систем коммунальной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год.» следующие изменения и дополнения:
              1.1.   Паспорт муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год.» изложить в новой редакции:

I. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год.»
	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие систем коммунальной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год»  (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 27.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
· Постановление Правительства РФ от 24.05.2007 № 316 «Об утверждении правил определения условий деятельности организаций коммунального комплекса, объективное изменение которых влияет на стоимость товаров и услуг этих организаций»;
· Федеральный закон от 07.12.2011 г. №146-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (с 01.01.2013 г.);
· Устав Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района  Саратовской области.

	Срок реализации Программы
	2024 год.

	Цель Программы
	Определение стратегических задач развития систем коммунальной инфраструктуры Давыдовского муниципального образования.
Создание условий для эффективного функционирования и  развития систем коммунальной инфраструктуры Давыдовского муниципального образования, обеспечивающих:
· безопасные и комфортные условия проживания граждан;
· надежное и качественное обеспечение коммунальными услугами объектов социальной сферы и коммерческих потребителей;
· улучшение экологической обстановки на территории Давыдовского муниципального образования.

	Задачи Программы
	-Повышение эффективности управления коммунальной инфраструктурой муниципального образования.
-Инженерно-техническая оптимизация и модернизация коммунальных систем.
-Взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем.
-Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования.
-Совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг на основе ограничения роста издержек отраслевых предприятий при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры в долгосрочной перспективе.
-Совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры.
-Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
-Создание экономических, организационно-правовых и других условий, обеспечивающих благоприятные факторы для реализации Программы.
-Улучшение состояния окружающей среды, способствующей экологической безопасности развития муниципального образования, а также созданию благоприятных условий для проживания.

	Финансирование мероприятий Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2024 год планируется в сумме  – 5966,6 тыс. руб., в том числе:
– средства областного бюджета в сумме – 5881,1 тыс. рублей (прогнозно);
- средства местного бюджета в сумме – 85,5 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	· Обеспечение централизованным водоснабжением и водоотведением,  теплоснабжением, электроснабжением территории муниципального образования.
· Улучшение качественных показателей питьевой воды, показателей очистки сточных вод.
· Улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения, экологической обстановки на территории муниципального образования.
· Обеспечение бесперебойного водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения муниципального образования.
· Увеличение количества потребителей услуг, а также объема сбора средств за предоставленные услуги.
· Снижение себестоимости тепло-, электро-, водоснабжения, водоотведения и повышение рентабельности работы предприятий коммунальной инфраструктуры.
· Снижение потерь тепловой и электрической энергии, утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.
· Ограничение роста тарифов на коммунальные услуги за счет экономии затрат предприятий.
· Увеличение уровня инвестиционной привлекательности отрасли.

	Разработчик Программы
	Администрация Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Ответственные исполнители программных мероприятий
	Администрация Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется Главой Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

1.2. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2024 год планируется в сумме  – 5966,6 тыс. руб., в том числе:
– средства областного бюджета в сумме – 5881,1 тыс. рублей (прогнозно);
- средства местного бюджета в сумме – 85,5 тыс.рублей.
       Объемы  финансирования  Программы  подлежат     уточнению   при   формировании   бюджета муниципального образования    на соответствующий год и плановый период, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий.

1.3. Раздел 9 «Объемы финансирования программы» изложить в новой редакции:

	9 .Объемы финансирования программы.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объемы финансирования  (тыс.руб.)

	2024 год

	1
	Ремонт и развитие водопроводной сети в Давыдовском муниципальном образовании:

	5966,6

	1.1
	Ремонт и развитие водопроводной сети
(Ремонт водопроводной сети по ул.Новая, ул.Почтовая, ул. Школьная п.Чапаевский Пугачевского района Саратовской области; приобретение строительных материалов, материальных запасов в рамках данного проекта.)
	областной бюджет
	5881,1

	1.2
	Реализация основного мероприятия :
(экспертиза локального сметного расчёта, строительный контроль)
	местный бюджет
	85,5

	ИТОГО:- средства бюджета, предусмотренные для реализации муниципальной  программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год»

	5966,6

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Давыдовского муниципального образования.
 	3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене» Давыдовского муниципального образования и разместить на официальном сайте Давыдовского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Давыдовского
муниципального образования        				 А.Г. Тарасов

image1.png